



ASSOC COMITE REGIONAL D'EQUITATION CORSE
ROUTE NATIONALE 200
BP 61
20250 CORTE

COMPTES ANNUELS

Exercice du 01/09/2021 au 31/08/2022

<i>Bilan Actif</i>	<i>1</i>
<i>Bilan Passif</i>	<i>2</i>
<i>Détail de l' Actif</i>	<i>3</i>
<i>Détail du Passif</i>	<i>4</i>
<i>Compte de Résultat 1/2</i>	<i>5</i>
<i>Compte de Résultat 2/2</i>	<i>6</i>
<i>Détail du Compte de Résultat</i>	<i>7</i>
<i>Détail du Compte de Résultat</i>	<i>10</i>
<i>Annexe au bilan</i>	<i>13</i>
<i>Annexe libre</i>	<i>21</i>
<i>Charges à payer</i>	<i>22</i>
<i>Produits à recevoir (avec détail)</i>	<i>23</i>
<i>Charges et Produits constatés d'avance</i>	<i>24</i>
<i>Immobilisations</i>	<i>25</i>
<i>Amortissements</i>	<i>26</i>
<i>Provisions</i>	<i>27</i>
<i>Créances et dettes</i>	<i>28</i>
<i>Variation des fonds propres</i>	<i>29</i>
<i>Variation des fonds reportés</i>	<i>30</i>
<i>Variation des fonds dédiés</i>	<i>31</i>
<i>Variation des subventions d'investissement</i>	<i>32</i>

Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/08/2022			31/08/2021
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires				
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
Constructions					
Installations techniques, mat. et outillage indus.	33 497	28 831	4 666	9 775	
Autres immobilisations corporelles	6 038	5 539	498	70	
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES					
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)					
Participations évaluées selon mise en équival.					
Autres participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					
	TOTAL (I)	39 534	34 370	5 164	9 845
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
CREANCES (3)					
Créances clients, usagers et comptes rattachés					
Créances reçues par legs ou donations					
Autres créances	45 265		45 265	30 803	
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT					
DISPONIBILITES	147 429		147 429	179 215	
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance				244
	TOTAL (II)	192 693		192 693	210 263
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecarts de conversion actif (V)				
	TOTAL ACTIF (I à V)	232 228	34 370	197 858	220 108
(1) dont droit au bail (2) dont à moins d'un an (3) dont à plus d'un an					

Bilan Passif

Etat exprimé en euros

		31/08/2022	31/08/2021
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires	131 961	112 141
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
Autres			
Report à nouveau			
Excédent ou déficit de l'exercice	(10 175)	19 820	
Total des fonds propres (situation nette)	121 786	131 961	
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement	1 590	4 715	
Provisions réglementées			
Total des autres fonds propres	1 590	4 715	
Total des fonds propres	123 375	136 676	
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation	65 762	69 181
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
Total des fonds reportés et dédiés	65 762	69 181	
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
Total des provisions			
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	5 000	7 748
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	3 720	3 540
DETTES DIVERSES			
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes		2 963	
Produits constatés d'avance			
Total des dettes	8 721	14 251	
Ecart de conversion passif			
TOTAL PASSIF	197 858	220 108	
Résultat de l'exercice exprimé en centimes	(10 175,04)	19 820,00	
(1) Dont à moins d'un an	8 721	14 251	
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			

Détail de l' Actif

Etat exprimé en euros

	01/09/2021 31/08/2022	12 mois	01/09/2020 31/08/2021	12 mois	Variations	%
TOTAL I- Actif immobilisé NET	5 164	2,61	9 845	4,47	(4 681)	-47,55
Installations techniques, matériel et outillage	4 666	2,36	9 775	4,44	(5 109)	-52,26
MATERIEL ET OUTILLAGE	33 497	16,93	33 497	15,22		
AMORT.MATERIEL ET OUTILLAGE	(28 831)	-14,57	(23 722)	-10,78	(5 109)	-21,54
Autres immobilisations corporelles	498	0,25	70	0,03	428	611,35
INST.GEN.AGENC.AMEN.DIVERS	1 350	0,68	1 350	0,61		
MAT.DE BUREAU & MAT.INFORM.	4 688	2,37	4 140	1,88	548	13,23
AMORT.INST.GEN.AG.AMEN.DIV.	(1 350)	-0,68	(1 350)	-0,61		
AMORT.MAT.BUREAU & MAT.INFO.	(4 189)	-2,12	(4 070)	-1,85	(120)	-2,94
TOTAL II- Actif circulant NET	192 693	97,39	210 263	95,53	(17 569)	-8,36
Autres créances	45 265	22,88	30 803	13,99	14 461	46,95
COLLECTIF FOURNISSEURS			50	0,02	(50)	-100,00
NAP MURRONI IRENE	242	0,12	242	0,11		
SECURITE SOCIALE	1 574	0,80	1 515	0,69	60	3,95
ETAT SUBVENTION A RECEVOIR	41 416	20,93	28 377	12,89	13 039	45,95
DIVERS PRODUITS A RECEVOIR	2 033	1,03	620	0,28	1 413	227,84
Disponibilités	147 429	74,51	179 215	81,42	(31 786)	-17,74
CAISSE D'EPARGNE	95 451	48,24	127 496	57,92	(32 045)	-25,13
CAISSE D'EPARGNE LIVRET	51 978	26,27	51 719	23,50	259	0,50
Charges constatées d'avance			244	0,11	(244)	-100,00
CHARGES CONSTATEES D AVANCE			244	0,11	(244)	-100,00
TOTAL DU BILAN ACTIF	197 858	100,00	220 108	100,00	(22 250)	-10,11

Détail du Passif

Etat exprimé en euros	01/09/2021	12	01/09/2020	12	Variations	%
	31/08/2022	mois	31/08/2021	mois		
TOTAL I - Total des fonds propres	123 375	62,36	136 676	62,09	(13 301)	-9,73
Total des fonds propres (situation nette)	121 786	61,55	131 961	59,95	(10 175)	-7,71
Fonds propres sans droit de reprise - Fonds statutaires	131 961	66,69	112 141	50,95	19 820	17,67
FONDS ASSOCIATIFS	131 961	66,69	112 141	50,95	19 820	17,67
Excédent ou déficit de l'exercice	(10 175)	-5,14	19 820	9,00	(29 995)	-151,34
Total des autres fonds propres	1 590	0,80	4 715	2,14	(3 126)	-66,29
Subventions d'investissement	1 590	0,80	4 715	2,14	(3 126)	-66,29
SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT			9 159	4,16	(9 159)	-100,00
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	8 486	4,29	8 486	3,86		
SUBVENTIONS INSCR.A RESULT			(7 401)	-3,36	7 401	100,00
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	(6 896)	-3,49	(5 529)	-2,51	(1 368)	-24,74
Total autres fonds propres						
TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés	65 762	33,24	69 181	31,43	(3 419)	-4,94
Fonds dédiés sur subventions d'exploitation	65 762	33,24	69 181	31,43	(3 419)	-4,94
FONDS DEDIES	65 762	33,24	69 181	31,43	(3 419)	-4,94
TOTAL III - Total des Provisions						
TOTAL IV - Total des dettes	8 721	4,41	14 251	6,47	(5 530)	-38,81
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	5 000	2,53	7 748	3,52	(2 748)	-35,47
COLLECTIF FOURNISSEURS	1 400	0,71	672	0,31	728	108,29
FOURN.FACT.NON PARVENUES	3 600	1,82	7 076	3,21	(3 476)	-49,12
Dettes fiscales et sociales	3 720	1,88	3 540	1,61	181	5,10
NAP HAJDER SHANA	1 082	0,55	900	0,41	182	20,21
DETTES PROV/CONGES PAYES	1 980	1,00	1 821	0,83	159	8,73
CAISSE RETRAITE N/CADRES	214	0,11	234	0,11	(19)	-8,33
CAISSE PREVOYANCE	26	0,01	25	0,01	1	4,25
ORG.SOCIAUX CH.A PAYER	414	0,21	445	0,20	(31)	-6,95
SOLDE TAXE APPRENTISSAGE	3				3	
ETAT CHARGES A PAYER			114	0,05	(114)	-100,00
Autres dettes			2 963	1,35	(2 963)	-100,00
DIVERS CHARGES A PAYER			2 963	1,35	(2 963)	-100,00
Total du passif	197 858	100,00	220 108	100,00	(22 250)	-10,11

Compte de Résultat 1/2

Etat exprimé en euros

31/08/2022

31/08/2021

		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations		
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	37 999	42 776
	dont parrainages	585	
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	80 980	88 577
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		3 991	
Utilisations des fonds dédiés	51 439	6 807	
Autres produits			
	Total des produits d'exploitation	170 418	142 151
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	113 556	48 863
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	135	1 034
	Salaires et traitements	14 200	14 624
	Charges sociales	3 017	3 668
	Dotation aux amortissements et dépréciations	5 229	6 634
	Dotation aux provisions		
Reports en fonds dédiés	48 019	53 321	
Autres charges			
	Total des charges d'exploitation	184 156	128 145
	RESULTAT D'EXPLOITATION	(13 738)	14 006

Compte de Résultat 2/2

Etat exprimé en euros

31/08/2022

31/08/2021

		31/08/2022	31/08/2021
RESULTAT D'EXPLOITATION		(13 738)	14 006
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	264	286
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	Total des produits financiers	264	286
CHARGES FINANCIERES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	Total des charges financières		
RESULTAT FINANCIER		264	286
RESULTAT COURANT avant impôts		(13 474)	14 291
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion	224	10
	Sur opérations en capital	3 126	11 447
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Total des produits exceptionnels	3 349	11 457
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion	50	
	Sur opérations en capital		5 928
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Total des charges exceptionnelles	50	5 928
RESULTAT EXCEPTIONNEL		3 299	5 529
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices			
TOTAL DES PRODUITS		174 030	153 893
TOTAL DES CHARGES		184 206	134 073
EXCEDENT ou DEFICIT		(10 175)	19 820
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			
TOTAL			
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens			
Prestations			
Personnel bénévole			
TOTAL			

Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros

	01/09/2021 31/08/2022	12 mois	01/09/2020 31/08/2021	12 mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation	170 418	100,00	142 151	100,00	28 267	19,89
Ventes de biens et services	37 999	22,30	42 776	30,09	(4 777)	-11,17
Ventes de prestations de service	37 999	22,30	42 776	30,09	(4 777)	-11,17
STAGES VIRGINIE ATGER	2 120	1,24			2 120	
REVERSEMENT FFE	32 000	18,78	32 955	23,18	(955)	-2,90
ST AGE DRESSAGE			2 510	1,77	(2 510)	-100,00
ST AGE EQUITATION WESTERN			1 125	0,79	(1 125)	-100,00
ST AGE BERT AND POISSON POLE EXCELLENCE	3 283	1,93			3 283	
ENCARTS CALENDRIER CRE CORSE	585	0,34			(350)	-37,43
MILOE			1 001	0,70	(1 001)	-100,00
ST AGE CSO			3 400	2,39	(3 400)	-100,00
REMBOURSEMENT MATERIEL TREC	11	0,01	850	0,60	(839)	-98,71
Produits de tiers financeurs	80 980	47,52	88 577	62,31	(7 597)	-8,58
Concours publics et subventions d'exploitation	80 980	47,52	88 577	62,31	(7 597)	-8,58
SUBVENTION CTC	54 188	31,80	61 000	42,91	(6 812)	-11,17
SUBVENTION CNDS	8 000	4,69	8 000	5,63		
SUBVENTION FONDS TERRITORIAL DE SOLIDARITE	10 900	6,40	15 000	10,55	(4 100)	-27,33
SUBVENTION AIDE AU DEMARRAGE POLE EXCEL			2 500	1,76	(2 500)	-100,00
SUBVENTION MATERIEL DE CONCOURS			2 077	1,46	(2 077)	-100,00
SUBVENTION ORGANISATION FORMATIONS	4 800	2,82			4 800	
SUBVENTION OFFICE DU TOURISME CEI	1 735	1,02			1 735	
SUBVENTION CTC AIDE TRANSPORT CSO AMATEU	1 357	0,80			1 357	
Autres produits d'exploitation	51 439	30,18	10 798	7,60	40 641	376,39
Reprises sur amts, dép, prov et transferts de charges			3 991	2,81	(3 991)	-100,00
AIDES URSSAF COVID 19			3 991	2,81	(3 991)	-100,00
Utilisations des fonds dédiés	51 439	30,18	6 807	4,79	44 632	655,71
REPRISE FONDS DEDIES	51 439	30,18	6 807	4,79	44 632	655,71
Total des charges d'exploitation	184 156	108,06	128 145	90,15	56 011	43,71
Autres achats et charges externes	113 556	66,63	48 863	34,37	64 693	132,40
FOURNITURE PETIT EQUIPEMENT			3 009	2,12	(3 009)	-100,00
MATERIEL ENDURANCE	998	0,59	670	0,47	328	48,91
FOURNITURES ADMINISTRATIVES	1 090	0,64	761	0,54	328	43,15
LOCATIONS IMMOBILIERES			273	0,19	(273)	-100,00
LOCATION MOBILIERE	852	0,50	149	0,10	703	473,06
HONORAIRES COMPTABLES	6 712	3,94	6 067	4,27	645	10,63
HONORAIRES AVOCATS	1 213	0,71			1 213	
PUBLICITE PUBLICATION	429	0,25	696	0,49	(267)	-38,43
OBSEQUES	450	0,26	300	0,21	150	50,00
TRANSPORTS SUR ACHATS	10	0,01			10	
DEPLACEMENTS	4 633	2,72	13	0,01	4 620	N/S
RECEPTIONS	404	0,24	568	0,40	(164)	-28,80
RECEPTION COMMISSION DRESSAGE	181	0,11			181	
AFFRANCHISSEMENTS	320	0,19	214	0,15	107	49,90
TELEPHONE	313	0,18	176	0,12	138	78,27
SERVICES BANCAIRES	216	0,13	179	0,13	37	20,74
COTISATIONS ASSOCIATIONS PARTENAIRES	370	0,22	468	0,33	(98)	-21,00
MATERIEL COMMISSION DRESSAGE	224	0,13			224	
AIDE MAT ENDURANCE			1 217	0,86	(1 217)	-100,00
MATERIEL COMMISSION TREC	267	0,16	305	0,21	(38)	-12,32
FORMATION DES FORMATEURS	394	0,23			394	

Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros

	01/09/2021 31/08/2022	12 mois	01/09/2020 31/08/2021	12 mois	Variations	%
AIDE FORM ENDURANCE			439	0,31	(439)	-100,00
FORMATION ODC JUGE WESTERN	733	0,43			733	
AIDE CONCOURS ORG.CSO	10 180	5,97	3 240	2,28	6 940	214,20
AIDE CONCOURS ORG.DRESSAGE	8 100	4,75			8 100	
AIDE CONCOURS ORG.ENDURANCE	4 180	2,45	3 190	2,24	990	31,03
AIDE CONCOURS ORG.WESTERN TRAV	3 400	2,00			3 400	
AIDE CONCOURS ORG.TREC	1 200	0,70	800	0,56	400	50,00
AIDE CONCOURS ORG.HUNTER	400	0,23			400	
AIDE AU DEPLACEMENT CHAMPIONNATS FRANC	965	0,57			965	
AIDE CHAMPIONNATS HUNTER			2 000	1,41	(2 000)	-100,00
AIDE POT REGIONS CHAMP.FRANCE	1 010	0,59	718	0,51	291	40,54
ST AGES BERTRAND POISSON / DETECTION DES JE	10 914	6,40	1 099	0,77	9 815	893,03
DISPOSITIF EXPERTS FEDERAUX/BFEEH	4 664	2,74	556	0,39	4 108	739,32
COMMUNICATION VISUELLE	908	0,53			908	
PLAN DE RELANCE DES ACTIVITES	750	0,44	4 140	2,91	(3 390)	-81,88
POLE EXCELLENCE	490	0,29			490	
EDITION CALENDRIER CRE CORSE 2022	1 940	1,14	2 006	1,41	(66)	-3,29
ST AGE CSO BRUNO BROUCQSALT			7 007	4,93	(7 007)	-100,00
FORMATION ODC TREC	1 683	0,99	2 523	1,77	(840)	-33,30
ST AGE DRESSAGE MICHAEL RENARD			3 402	2,39	(3 402)	-100,00
CEI	28 037	16,45	117	0,08	27 920	N/S
ST AGE EQUITATION WESTERN COLINE DEVAULT			2 563	1,80	(2 563)	-100,00
ECHANGES INTERNATIONAUX	7 482	4,39			7 482	
ST AGES ENDURANCE AT GER VIRGINIE	2 417	1,42			2 417	
FORMATIONS ODC JUGE DRESSAGE	705	0,41			705	
BIEN ETRE ANIMAL	670	0,39			670	
COMMISSION TOURISME EQUESTRE	60	0,04			60	
AIDE FINALE CtrR CSO AMATEUR	1 120	0,66			1 120	
BRACELETS EVENEMENTIELS	2 473	1,45			2 473	
Impôts, taxes et versements assimilés	135	0,08	1 034	0,73	(900)	-86,98
TAXE D'APPRENTISSAGE	58	0,03	158	0,11	(100)	-63,24
PARTICIP.EMPL./A LA FPC	77	0,04	77	0,05		0,03
FORMATION ODC CSO CHEF DE PISTE			800	0,56	(800)	-100,00
Salaires et traitements	14 200	8,33	14 624	10,29	(424)	-2,90
SALAIRES, APPOINT.,COMMISSIONS	14 041	8,24	13 938	9,80	103	0,74
CONGES PAYES	159	0,09	686	0,48	(527)	-76,83
Charges sociales	3 017	1,77	3 668	2,58	(651)	-17,76
CHARGES SOCIALES/CONGES PAYES	(31)	-0,02	157	0,11	(188)	-119,62
COTISATION A L'URSSAF	1 616	0,95	2 018	1,42	(402)	-19,94
COTISATIONS RETRAITE	654	0,38	722	0,51	(68)	-9,47
COTISATIONS PREVOYANCE	78	0,05	76	0,05	2	2,83
COTISATIONS POLE EMPLOI	585	0,34	585	0,41		0,01
MEDECINE DE TRAVAIL	114	0,07	108	0,08	6	5,20
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	5 229	3,07	6 634	4,67	(1 406)	-21,19
DOTAT° AUX AMORT	5 229	3,07	6 634	4,67	(1 406)	-21,19
Reports en fonds dédiés	48 019	28,18	53 321	37,51	(5 302)	-9,94
ENG A REALISER SUR RESSOURCES	48 019	28,18	53 321	37,51	(5 302)	-9,94
Résultat d'exploitation	(13 738)	-8,06	14 006	9,85	(27 744)	-198,09
Total des produits financiers	264	0,15	286	0,20	(22)	-7,68
Autres intérêts et produits assimilés	264	0,15	286	0,20	(22)	-7,68
AUTRES PRODUITS FINANCIERS	264	0,15	286	0,20	(22)	-7,68

Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros

	01/09/2021 31/08/2022	12 mois	01/09/2020 31/08/2021	12 mois	Variations	%
Total des charges financières						
Résultat financier	264	0,15	286	0,20	(22)	-7,68
Résultat courant avant impôts	(13 474)	-7,91	14 291	10,05	(27 766)	-194,28
Total des produits exceptionnels	3 349	1,97	11 457	8,06	(8 108)	-70,77
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	224	0,13	10	0,01	214	N/S
PDT S EXCEP./OPE.DE GESTION	224	0,13	10	0,01	214	N/S
Produits exceptionnels sur opérations en capital	3 126	1,83	11 447	8,05	(8 321)	-72,70
PRODUIT DE CESSION			4 000	2,81	(4 000)	-100,00
QUOTES-PARTS SUBV.D'INV.VIR.R.	3 126	1,83	7 447	5,24	(4 321)	-58,03
Total des charges exceptionnelles	50	0,03	5 928	4,17	(5 878)	-99,16
Charges exceptionnelles sur opération de gestion	50	0,03			50	N/S
CHARGES DIVERSES GEST.COURANTE	50	0,03			50	N/S
Charges exceptionnelles sur opération en capital			5 928	4,17	(5 928)	-100,00
VAL.NET.COMPT.ELEM.CEDES			5 928	4,17	(5 928)	-100,00
Résultat exceptionnel	3 299	1,94	5 529	3,89	(2 230)	-40,33
Excédent ou déficit de l'exercice	(10 175)	-5,97	19 820	13,94	(29 995)	-151,34
Contributions volontaires en nature						
Charges des contributions volontaires en nature						

Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros

	01/09/2021 31/08/2022	12 mois	01/09/2020 31/08/2021	12 mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation	170 418	100,00	142 151	100,00	28 267	19,89
Ventes de biens et services	37 999	22,30	42 776	30,09	(4 777)	-11,17
Ventes de prestations de service	37 999	22,30	42 776	30,09	(4 777)	-11,17
70601000 ST AGES VIRGINIE AT GER	2 120	1,24			2 120	
70610000 REVERSEMENT FFE	32 000	18,78	32 955	23,18	(955)	-2,90
70612000 STAGE DRESSAGE			2 510	1,77	(2 510)	-100,00
70613000 STAGE EQUITATION WESTERN			1 125	0,79	(1 125)	-100,00
70614000 STAGE BERT AND POISSON POLE EXCE	3 283	1,93			3 283	
70630000 ENCARTS CALENDRIER CRE CORSE	585	0,34	935	0,66	(350)	-37,43
70650000 MILOE			1 001	0,70	(1 001)	-100,00
70680000 STAGE CSO			3 400	2,39	(3 400)	-100,00
70690000 REMBOURSEMENT MATERIEL TREC	11	0,01	850	0,60	(839)	-98,71
Produits de tiers financeurs	80 980	47,52	88 577	62,31	(7 597)	-8,58
Concours publics et subventions d'exploitation	80 980	47,52	88 577	62,31	(7 597)	-8,58
74000500 SUBVENTION CTC	54 188	31,80	61 000	42,91	(6 812)	-11,17
74000800 SUBVENTION CNDS	8 000	4,69	8 000	5,63		
74001000 SUBVENTION FONDS TERRITORIAL DE	10 900	6,40	15 000	10,55	(4 100)	-27,33
74001100 SUBVENTION AIDE AU DEMARRAGE P			2 500	1,76	(2 500)	-100,00
74001200 SUBVENTION MATERIEL DE CONCOURS			2 077	1,46	(2 077)	-100,00
74001300 SUBVENTION ORGANISATION FORMAT	4 800	2,82			4 800	
74001400 SUBVENTION OFFICE DU TOURISME CE	1 735	1,02			1 735	
74001500 SUBVENTION CTC AIDE TRANSPORT C	1 357	0,80			1 357	
Autres produits d'exploitation	51 439	30,18	10 798	7,60	40 641	376,39
Reprises sur amts, dép, prov et transferts de charges			3 991	2,81	(3 991)	-100,00
79110000 AIDES URSSAF COVID 19			3 991	2,81	(3 991)	-100,00
Utilisations des fonds dédiés	51 439	30,18	6 807	4,79	44 632	655,71
78940000 REPRISE FONDS DEDIES	51 439	30,18	6 807	4,79	44 632	655,71
Total des charges d'exploitation	184 156	108,06	128 145	90,15	56 011	43,71
Autres achats et charges externes	113 556	66,63	48 863	34,37	64 693	132,40
60632000 FOURNITURE PETIT EQUIPEMENT			3 009	2,12	(3 009)	-100,00
60633000 MATERIEL ENDURANCE	998	0,59	670	0,47	328	48,91
60640000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	1 090	0,64	761	0,54	328	43,15
61320000 LOCATIONS IMMOBILIERES			273	0,19	(273)	-100,00
61350000 LOCATION MOBILIERE	852	0,50	149	0,10	703	473,06
62260000 HONORAIRES COMPTABLES	6 712	3,94	6 067	4,27	645	10,63
62263000 HONORAIRES AVOCATS	1 213	0,71			1 213	
62300000 PUBLICITE PUBLICATION	429	0,25	696	0,49	(267)	-38,43
62380000 OBSEQUES	450	0,26	300	0,21	150	50,00
62410000 TRANSPORTS SUR ACHATS	10	0,01			10	
62510000 DEPLACEMENTS	4 633	2,72	13	0,01	4 620	N/S
62570000 RECEPTIONS	404	0,24	568	0,40	(164)	-28,80
62571000 RECEPTION COMMISSION DRESSAGE	181	0,11			181	
62610000 AFFRANCHISSEMENTS	320	0,19	214	0,15	107	49,90
62620000 TELEPHONE	313	0,18	176	0,12	138	78,27
62700000 SERVICES BANCAIRES	216	0,13	179	0,13	37	20,74
62810000 COTISATIONS ASSOCIATIONS PARTEN	370	0,22	468	0,33	(98)	-21,00
62821200 MATERIEL COMMISSION DRESSAGE	224	0,13			224	
62821300 AIDE MAT ENDURANCE			1 217	0,86	(1 217)	-100,00
62821500 MATERIEL COMMISSION TREC	267	0,16	305	0,21	(38)	-12,32
62822100 FORMATION DES FORMATEURS	394	0,23			394	

Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros

	01/09/2021 31/08/2022	12 mois	01/09/2020 31/08/2021	12 mois	Variations	%
62822300 AIDE FORM ENDURANCE			439	0,31	(439)	-100,00
62822400 FORMATION ODC JUGE WESTERN	733	0,43			733	
62852100 AIDE CONCOURS ORG.CSO	10 180	5,97	3 240	2,28	6 940	214,20
62852200 AIDE CONCOURS ORG.DRESSAGE	8 100	4,75			8 100	
62852300 AIDE CONCOURS ORG.ENDURANCE	4 180	2,45	3 190	2,24	990	31,03
62852400 AIDE CONCOURS ORG.WESTERN TRAV	3 400	2,00			3 400	
62852500 AIDE CONCOURS ORG.TREC	1 200	0,70	800	0,56	400	50,00
62852600 AIDE CONCOURS ORG.HUNTER	400	0,23			400	
62853100 AIDE AU DEPLACEMENT CHAMPIONN	965	0,57			965	
62853600 AIDE CHAMPIONNATS HUNTER			2 000	1,41	(2 000)	-100,00
62855300 AIDE POT REGIONS CHAMP.FRANCE	1 010	0,59	718	0,51	291	40,54
62855400 ST AGES BERTRAND POISSON / DETECT	10 914	6,40	1 099	0,77	9 815	893,03
62855500 DISPOSITIF EXPERTS FEDERAUX/BFEE	4 664	2,74	556	0,39	4 108	739,32
62855700 COMMUNICATION VISUELLE	908	0,53			908	
62856100 PLAN DE RELANCE DES ACTIVITES	750	0,44	4 140	2,91	(3 390)	-81,88
62856300 POLE EXCELLENCE	490	0,29			490	
62856400 EDITION CALENDRIER CRE CORSE 2022	1 940	1,14	2 006	1,41	(66)	-3,29
62856500 STAGE CSO BRUNO BROUCQSAULT			7 007	4,93	(7 007)	-100,00
62856600 FORMATION ODC TREC	1 683	0,99	2 523	1,77	(840)	-33,30
62856700 STAGE DRESSAGE MICHAEL RENARD			3 402	2,39	(3 402)	-100,00
62856800 CEI	28 037	16,45	117	0,08	27 920	N/S
62856900 STAGE EQUITATION WESTERN COLIN			2 563	1,80	(2 563)	-100,00
62857000 ECHANGES INTERNATIONAUX	7 482	4,39			7 482	
62857100 ST AGES ENDURANCE AT GER VIRGINIE	2 417	1,42			2 417	
62857200 FORMATIONS ODC JUGE DRESSAGE	705	0,41			705	
62857500 BIEN ETRE ANIMAL	670	0,39			670	
62857600 COMMISSION TOURISME EQUESTRE	60	0,04			60	
62857700 AIDE FINALE Cirr CSO AMATEUR	1 120	0,66			1 120	
62881000 BRACELETS EVENEMENTIELS	2 473	1,45			2 473	
Impôts, taxes et versements assimilés	135	0,08	1 034	0,73	(900)	-86,98
63120000 TAXE D'APPRENTISSAGE	58	0,03	158	0,11	(100)	-63,24
63330000 PARTICIP.EMPL./A LA FPC	77	0,04	77	0,05		0,03
63340000 FORMATION ODC CSO CHEF DE PISTE			800	0,56	(800)	-100,00
Salaires et traitements	14 200	8,33	14 624	10,29	(424)	-2,90
64110000 SALAIRES, APPOINT., COMMISSIONS	14 041	8,24	13 938	9,80	103	0,74
64120000 CONGES PAYES	159	0,09	686	0,48	(527)	-76,83
Charges sociales	3 017	1,77	3 668	2,58	(651)	-17,76
64500000 CHARGES SOCIALES/CONGES PAYES	(31)	-0,02	157	0,11	(188)	-119,62
64510000 COTISATION A L'URSSAF	1 616	0,95	2 018	1,42	(402)	-19,94
64520000 COTISATIONS RETRAITE	654	0,38	722	0,51	(68)	-9,47
64531000 COTISATIONS PREVOYANCE	78	0,05	76	0,05	2	2,83
64540000 COTISATIONS POLE EMPLOI	585	0,34	585	0,41		0,01
64750000 MEDECINE DE TRAVAIL	114	0,07	108	0,08	6	5,20
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	5 229	3,07	6 634	4,67	(1 406)	-21,19
68110000 DOTAT° AUX AMORT	5 229	3,07	6 634	4,67	(1 406)	-21,19
Reports en fonds dédiés	48 019	28,18	53 321	37,51	(5 302)	-9,94
68940000 ENG A REALISER SUR RESSOURCES	48 019	28,18	53 321	37,51	(5 302)	-9,94
Résultat d'exploitation	(13 738)	-8,06	14 006	9,85	(27 744)	-198,09
Total des produits financiers	264	0,15	286	0,20	(22)	-7,68
Autres intérêts et produits assimilés	264	0,15	286	0,20	(22)	-7,68
76800000 AUTRES PRODUITS FINANCIERS	264	0,15	286	0,20	(22)	-7,68

Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros

	01/09/2021 31/08/2022	12 mois	01/09/2020 31/08/2021	12 mois	Variations	%
Total des charges financières						
Résultat financier	264	0,15	286	0,20	(22)	-7,68
Résultat courant avant impôts	(13 474)	-7,91	14 291	10,05	(27 766)	-194,28
Total des produits exceptionnels	3 349	1,97	11 457	8,06	(8 108)	-70,77
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	224	0,13	10	0,01	214	N/S
77100000 PDT'S EXCEP./OPE.DE GESTION	224	0,13	10	0,01	214	N/S
Produits exceptionnels sur opérations en capital	3 126	1,83	11 447	8,05	(8 321)	-72,70
77520000 PRODUIT DE CESSION			4 000	2,81	(4 000)	-100,00
77700000 QUOTES-PARTS SUBV.D'INV.VIR.R.	3 126	1,83	7 447	5,24	(4 321)	-58,03
Total des charges exceptionnelles	50	0,03	5 928	4,17	(5 878)	-99,16
Charges exceptionnelles sur opération de gestion	50	0,03			50	N/S
67100000 CHARGES DIVERSES GEST.COURANTE	50	0,03			50	N/S
Charges exceptionnelles sur opération en capital			5 928	4,17	(5 928)	-100,00
67500000 VAL.NET.COMPT.ELEM.CEDES			5 928	4,17	(5 928)	-100,00
Résultat exceptionnel	3 299	1,94	5 529	3,89	(2 230)	-40,33
Excédent ou déficit de l'exercice	(10 175)	-5,97	19 820	13,94	(29 995)	-151,34
Contributions volontaires en nature						
Charges des contributions volontaires en nature						

Annexe au Bilan

Etat exprimé en euros

Annexe au bilan avant répartition qui présente les caractéristiques suivantes :

- Le bilan de l'exercice présente un total de **197 858** euros

- Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche :
 - un total produits de **174 030** euros
 - un total charges de **184 206** euros

 - dégage un résultat de **-10 175** euros

L'exercice considéré :

- débute le **01/09/2021**
- finit le **31/08/2022**
- et a une durée de **12** mois.

Les notes (ou tableaux) ci-après, font partie intégrante des Comptes Annuels.

Ces comptes annuels sont établis par le dirigeant de **ASSOC COMITE REGIONAL D'EQUITATION CORSE** avec le concours du cabinet qui intervient dans le cadre de sa mission de **Présentation des Comptes Annuels** qui lui a été confiée.

Annexe au Bilan

Etat exprimé en euros

PRESENTATION DE L'ASSOCIATION

Les Comités Régionaux et Départementaux d'Equitation sont les organes déconcentrés de la Fédération Française d'Equitation. A ce titre, chacun de ces organismes, en fonction de ses compétences, reprend les missions des structures déconcentrées existantes et qui avaient été mises en place par les 3 Délégations : Ligues, DREP, ARTE et Comités Départementaux de Tourisme Equestre, de Sports Equestres ou Poney.

Toutefois, l'unification fédérale ouvre des possibilités et des responsabilités nouvelles, il s'agit donc, autant que faire se peut, de redéfinir les missions de chacun.

Les activités équestres présentent une série de spécificités qui les distinguent du standard sportif traditionnel.

Poids économique de la filière, Fragilité et importance stratégique et économique des Centres Equestres organisés sous forme commerciale, Importance des emprises foncières des Centres Equestres, Implication forte dans le monde agricole, Diversité des cultures équestres, Faible médiatisation, Fort pouvoir d'attraction des familles.

Ces spécificités montrent que les instances fédérales " intermédiaires " que sont les Comités Régionaux et Départementaux peuvent avoir au moins une double vocation :

D'une part, la vocation sportive " standard " et d'autre part une vocation " politique ".

a) La vocation sportive

Il s'agit de missions traditionnelles d'encadrement et d'animation des activités sportives de toutes les disciplines. Ces missions recouvrent l'aide aux organisateurs d'épreuves, la formation des juges et des arbitres, les actions de communication, les sélections pour les championnats où le règlement prévoit leur intervention, l'établissement des calendriers spécifiques, etc...C'est la reprise des missions anciennes des DREP, des ARTE et des Ligues, remises en cohérences et redistribuées aux acteurs concernés.

Au chapitre des missions sportives, la réalisation du calendrier sportif annuel est une action essentielle.

Sauf pour les challenges départementaux spécifiques, le calendrier relève de la compétence régionale et devra être réalisé, avant la fin de l'année scolaire et adressé à la FFE au plus tard le 30 juin et couvrir la période du 1er septembre au 31 août de l'année suivante.

Par ailleurs, tous les Comités Régionaux et Départementaux ont vocation à organiser des manifestations, des animations et des compétitions. Par délégation de la Fédération, ils attribuent les titres de champions régionaux et départementaux en fonction des règlements fédéraux, ou de leurs règlements spécifiques lorsque le règlement fédéral n'est pas concerné.

Annexe au Bilan

Etat exprimé en euros

D'une façon générale, et pour des raisons évidentes de cohérence, les Comités Régionaux ont une prééminence reconnue sur les comités départementaux en ce qui concerne les actions qui relèvent du sport.

b) La vocation politique

C'est inscrire les instances déconcentrées de la FFE dans une logique de participation aux politiques d'aménagement du territoire et du développement social, économique et culturel de leur aire d'influence.

Il s'agit notamment de repositionner les activités équestres vis-à-vis des instances économiques, administratives et politiques de la région ou du département afin de favoriser le développement des établissements équestres.

Il s'agit de faire bénéficier aux activités équestres, et en particulier aux Centres Equestres, des dynamiques portées par la politique gouvernementale d'aménagement du territoire. Celle-ci est définie par la DATAR dans le cadre des " Schémas Collectifs ". Ils sont au nombre de 9.

Il existe un " schéma collectif du sport " dans lequel les politiques de développement des activités équestres doivent s'inscrire. Ce qui n'exclut d'ailleurs pas d'aller regarder les 8 autres " Schémas Collectifs " développés, afin d'en tirer cohérence et efficacité pour l'élaboration des politiques équestres régionales.

De même, les instances régionales et départementales devraient regarder du côté de la Commission Européenne puisque ses possibilités de financement sont assujetties généralement à des contraintes de localisation. Elles sont également assujetties à la nature des projets présentés.

En résumé, les Comités Régionaux et Départementaux d'équitation sont encouragés à élaborer de véritables projets régionaux et départementaux comportant tous les aspects fédérateurs et susceptibles d'améliorer l'environnement des établissements équestres et des cavaliers.

Plusieurs thèmes peuvent être évoqués :

Des infrastructures spécifiques régionales ouvertes et capables d'accueillir des rassemblements de clubs pour diverses manifestations (compétition, camps de vacances, etc...),

Un centre de formation permettant d'inscrire tous les centres équestres dans les logiques de formation en alternance.

Une ambitieuse politique d'inventaire, de protection et de l'entretien des chemins,

Un plan d'aménagement touristique incluant tous les aspects des activités équestres, depuis les plus itinérants jusqu'au plus sédentaires ou sportif.

Un plan d'aménagement équestre pour favoriser une pénétration cohérente de l'activité, en fonction des populations résidentes.

Annexe au Bilan

Etat exprimé en euros

Des actions de formation et d'information à l'intention des dirigeants des Centres Equestres et des animateurs et enseignants pour les aider à maîtriser les nouvelles technologies de l'information et de la communication ainsi qu'à optimiser le management des Centres Equestres.

Un plan de communication pour valoriser l'image des Centres Equestres et promouvoir les grands événements régionaux et départementaux, Etc.

Pour aider chacun des Comités Régionaux et des Comités Départementaux d'Equitation à élaborer sa propre politique et à l'inscrire dans une cohérence d'ensemble que la Fédération devra assurer, cette dernière est à la disposition des élus régionaux et départementaux, une cellule permanente qui est le " Service de la Vie Fédérale ".

Ce service apportera toutes ses ressources et aura une double mission:

- Répondre aux attentes de ses usagers : Présidents des Comité Régional d'Equitation ou de Comité Départemental d'Equitation, mais aussi, " mutualiser " les solutions et les idées ayant connu le succès ici ou là et par conséquent assurer une liaison permanente entre les Organes Déconcentrés de la Fédération Française d'Equitation.
- La Fédération proposera la tenue dans chaque région de séminaires d'élus afin d'élaborer les politiques régionales et de déterminer la meilleure façon de les promouvoir auprès des autorités politiques ou administratives locales.

La répartition des compétences entre le niveau régional et le niveau départemental est dictée par deux principes :

chaque comité pour des raisons d'efficacité évidentes, s'inscrit dans la logique de répartition des compétences définies par son environnement politique, administratif et économique, ainsi que par les lois de décentralisation.

il ne peut y avoir de statut fédéral différent pour le niveau régional et le niveau départemental. Tous deux procèdent de la Fédération et ont des prérogatives qui leur sont conférées par elle. Les Comités sont en relation directe avec la Fédération. Pour autant, ils ont toute latitude pour trouver ensemble entre eux des équilibres optimum en fonction des dossiers et rechercher systématiquement la complémentarité et l'efficacité. En cas de difficulté réelle et constatée, la Fédération arbitrera sur les litiges qui lui seront transmis.

Sur le plan sportif, la prééminence du niveau régional évoquée au début de ce texte est une nécessité qui s'impose à tous.

Les Comités Régionaux et Départementaux d'Equitation sont des Organes Déconcentrés de la FFE (OD FFE). A ce titre, ils disposent de deux liens directs et privilégiés au sein des services fédéraux. Un lien direct et permanent avec le service de la Vie Fédérale dont la vocation est précisément de

Annexe au Bilan

Etat exprimé en euros

suivre leur mise en place et de les aider à fonctionner.

Un lien administratif quotidien avec le service FFE Club. Celui-ci, à leur service sur la base de leurs caractéristiques de OD FFE. Il leur ouvre un " Compte OD " à leur demande et par retour du dossier administratif spécifique. Il traite directement, à leur demande, tous dossiers entrant dans le cadre des fonctionnalités et prérogatives attachées à leur qualité d'OD FFE.

FFE Club assurera directement la liaison avec le GICE et le SIF.

Les Comités Régionaux reçoivent une dotation de fonctionnement de la part de la Fédération en deux versements.

1er versement en avril sur la base de 50 % de la dotation de l'année précédente et 50 % fin octobre. Ces versements sont effectués au vu du rapport annuel reçu par la Fédération de la part de chaque Comité Régional.

Ce dossier "rapport annuel" comporte les pièces suivantes :

Budget prévisionnel et projet de développement compte d'exploitation et bilan, rapport financier, procès verbal de l'Assemblée Générale, pièces administratives essentielles le cas échéant (règlements spécifiques, récépissé de dépôt en Préfecture, ...).

Les Comités Régionaux et Départementaux ont vocation à mobiliser des fonds au profit de l'animation et du développement des activités équestres.

C'est pour l'organisation de manifestations, l'élaboration de projets et les opérations de communication et de sponsoring, les investissements d'intérêt général, notamment, que des fonds peuvent être collectés auprès des pouvoirs économiques, des chambres consulaires et des pouvoirs publics.

L'obtention des budgets conséquents est un indicateur significatif de la place des activités équestres dans la société.

De ce point de vue, le monde équestre, s'il a bénéficié d'un soutien important de l'Etat pendant longtemps via l'ex service des Haras, n'a généralement pas su trouver auprès des autorités départementales et régionales un écho correspondant à son importance.

Avec la décentralisation, l'évolution Européenne, et la réorganisation des Haras Nationaux en établissement public, le paysage est profondément modifié et il appartient à l'ensemble des acteurs de la fédération, chacun à son niveau, d'en tirer le meilleur parti pour les activités équestres et surtout pour les établissements équestres.

Le Comité Régional d'Équitation (CRE) de Corse est la représentation régionale de la Fédération Française d'Équitation. Il est constitué sous la forme d'une association loi 1901 dont les statuts sont conformes à ceux de la FFE.

Il a pour vocation de mener toute action ayant pour objet le développement de l'équitation en Corse.

Annexe au Bilan

Etat exprimé en euros

Le CRE de Corse a pour objet de :

- Promouvoir et développer les activités et les disciplines équestres.
- Représenter tous les licenciés pratiquant l'équitation et les groupements équestres adhérents de la région.
- Former les officiels de compétition.
- Evaluer le niveau de maîtrise technique des licenciés de sa région.
- Contribuer à l'organisation des épreuves sportives et organiser des championnats régionaux.
- Participer pour tout ce qui concerne le cheval et l'équitation aux actions des pouvoirs publics ou de tout organisme constitué en vue du développement de la filière équine.

PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels

Les méthodes d'évaluation retenues et la présentation des comptes annuels (application du règlement CRC 99-01):

Impacts du règlement 2018-06 :

- Obligations pour les entités d'insérer la description de l'objet social de l'entité, la nature et le périmètre des activités ou missions sociales et les moyens mis en œuvre dans l'annexe des comptes annuels
- Annexe aux comptes annuels plus étoffée
- Modification de la présentation des fonds dédiés au passif du bilan

Annexe au Bilan

Etat exprimé en euros

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

En ce qui concerne les subventions :

- l'Association a continué à utiliser l'aide de la FFE perçue au titre du plan de relance de 20 k€ qui avait été comptabilisée en fonds dédiés. Cette aide a été reprise pour un montant de 750 €
- l'Association a perçu quatre nouvelles subventions sur l'exercice :
 - subvention fonds territorial de solidarité : 10 900,00 €
 - subvention organisation formations : 4 800,00 €
 - subvention office du tourisme CEI : 1 735,00 €
 - subvention CTC aide transport CSO Amateur : 1 357,00 €

Le montant de la subvention CTC 2021/2022 de 61 000 € a été proratisé pour un montant de 49 188,36 €

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

Amortissement et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Annexe au Bilan

Etat exprimé en euros

Provisions pour risques et charges :

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

Annexe libre

Etat exprimé en euros

Sont comptabilisés dans les charges de l'exercice, les aides consenties pour les manifestations et les factures liées aux formations qui sont réalisées au cours de l'exercice.

Subventions

Tableau de composition des subventions publiques

N° de compte	Subvention	Montant
74000500	CTC	66 000,00 €
74000800	CNDS	8 000,00 €
74001000	FONDS TERRITORIAL DE SOLIDARITE	10 900,00 €
74001300	ORGANISATION FORMATIONS	4 800,00 €
74001400	OFFICE DU TOURISME CEI	1 735,00 €
74001500	CTC AIDE TRANSPORT CSO	1 357,00 €

La subvention CTC de 66 000,00 € se décompose de la façon suivante, 21 000 € ont été octroyés pour la saison sportive, 30 000,00 € pour l'organisation de la manifestation sportive internationale d'endurance équestre sur mai 2023 et 11 000 € d'aide aux projets spécifiques. Un montant de 32 371,38 € a été constaté en fonds dédiés.

La subvention CNDS de 8 000,00 € a été rattachée à l'exercice prorata temporis.

La subvention aide transport CSO a été utilisée pour 965,00 €, le solde a été constatée en fonds dédiés.

La subvention fonds territorial de solidarité n'a pas été utilisée et a été constatée en fonds dédiés.

La subvention office du tourisme CEI a été utilisée.

La subvention CNDS (8 K€) a été comptabilisée alors que l'arrêté d'attribution n'a pas été reçu, dès lors que cette subvention est versée chaque année par la CDC qui a confirmé par mail que le mandatement était en cours.

La comptabilisation de cette subvention malgré l'absence d'arrêté a été privilégiée pour une meilleure lisibilité économique de l'exercice.

Charges à payer

Etat exprimé en euros

31/08/2022

Total des Charges à payer		5 994
Dettes fournisseurs et comptes rattachés <i>FOURN.FACT.NON PARVENUES</i>	3 600	3 600
Dettes fiscales et sociales <i>DETTES PROV/CONGES PAYES</i> <i>ORG.SOCIAUX CH.A PAYER</i>	1 980 414	2 394

Produits à recevoir (avec détail)

Etat exprimé en euros	31/08/2022	31/08/2021	Variations	%
Créances rattachées à des participations				
Autres immobilisations financières				
Autres créances clients				
Autres créances	43 448	28 997	14 451	49,84
TOTAL	43 448	28 997	14 451	49,84

SUBVENTION CDC 2021/2022 : 33 000,00 €
SUBVENTION CNDS : 8 000,00 €
SUBVENTION CDC matériel de concours : 415,60 €

Charges et Produits constatés d'avance

Etat exprimé en euros

31/08/2022

Charges

Produits

Charges et Produits d'EXPLOITATION		65 762
Charges et Produits FINANCIERS		
Charges et Produits EXCEPTIONNELS		
TOTAL		65 762

Immobilisations

Etat exprimé en euros

	Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/08/2022
		Augmentations		Diminutions		
		Réévaluations	Acquisitions	Virent p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES						
Frais d'établissement et de développement						
Donations temporaires d'usufruit						
Autres						
TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
CORPORELLES						
Terrains						
Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencé aménagement						
Instal technique, matériel outillage industriels	33 497		7 118		7 118	33 497
Instal., agencement, aménagement divers	1 350					1 350
Matériel de transport			12 501		12 501	
Matériel de bureau, informatique et mobilier	4 140		548			4 688
Emballages récupérables et divers						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes						
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	38 987		20 168		19 620	39 534
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DES TINES A EIRE CEDES						
FINANCIERES						
Participations évaluées en équivalence						
Autres participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts et autres immobilisations financières						
TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES						
TOTAL	38 987		20 168		19 620	39 534

Amortissements

Etat exprimé en euros

	Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/08/2022
		Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES				
Frais d'établissement et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Autres				
TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
CORPORELLES				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
sur sol d'autrui				
instal. agencement aménagement				
Instal technique, matériel outillage industriels	23 722	6 299	1 190	28 831
Autres instal., agencement, aménagement divers	1 350			1 350
M atériel de transport		38	38	
M atériel de bureau, mobilier	4 070	120		4 189
Emballages récupérables et divers				
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	29 141	6 457	1 229	34 370
TOTAL	29 141	6 457	1 229	34 370

Provisions

Etat exprimé en euros

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/08/2022
PROVISIONS REGLEMEENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMEENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires				
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer Autres				
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES				
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations				
	<ul style="list-style-type: none"> incorporelles corporelles legs ou donations des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières 				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients, usagers				
	Sur créances reçues par legs ou donations				
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION				
TOTAL GENERAL					
Dont dotations et reprises					
<ul style="list-style-type: none"> - d'exploitation - financières - exceptionnelles 					
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

Créances et Dettes

Etat exprimé en euros

		31/08/2022	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières			
	Clients, usagers douteux ou litigieux			
	Autres créances clients, usagers			
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	242	242	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	1 574	1 574	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	41 416	41 416	
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
Débiteurs divers	2 033	2 033		
Charges constatées d'avance				
TOTAL DES CREANCES		45 265	45 265	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/08/2022	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	5 000	5 000		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés	3 063	3 063		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	655	655		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	3	3		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes				
Dettes représentative de titres empruntés					
Produits constatés d'avance					
TOTAL DES DETTES		8 721	8 721		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Variation des Fonds Propres

Etat exprimé en euros	Fonds propres clôture 31/08/2021	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/08/2022
Fonds propres sans droit de reprise	112 141		19 820		131 961
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité					
Autres réserves					
Report à nouveau		19 820	(19 820)		
Excédent ou déficit de l'exercice	19 820	(19 820)		10 175	(10 175)
Situation nette	131 961			10 175	121 786
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	4 715			3 126	1 590
Provisions réglementées					
TOTAL	136 676			13 301	123 375

Variation des Fonds Reportés

Etat exprimé en euros

	Fonds reportés clôture 31/08/2021	Report	Utilisation	Fonds reportés clôture 31/08/2022
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
TOTAL				

PAS DE LEGS OU DONATIONS SUR L'EXERCICE.

Variation des Fonds Dédiés

Etat exprimé en euros

	Fonds dédiés clôture 31/08/2021	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôture 31/08/2022	
			Montant global	dont rembour- sements		Montant global	dont fds dédiés à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation							
SUBVENTION FFE PLAN DE REL	15 860		750			15 110	
SUBVENTION CNDS	2 667	2 667	2 667			2 667	
SUBVENTION CDC MANIFESTATI	34 883		34 883	11 812			
SUBVENTION CDC MATERIEL	771		771				
SUBVENTION FONDS TERRITORIA	15 000		12 368			2 632	
SUBVENTION CDC MANIFESTATI		30 000				30 000	
SUBVENTION FONDS TERRITORIA		10 900				10 900	
SUBVENTION AIDE TRASPORT		392				392	
SUBVENTION CDS BREVETS		4 061				4 061	
Contributions financières d'autres org.							
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL	69 181	48 019	51 439	11 812		65 762	

Variation des Subventions d'Investissement

Etat exprimé en euros	Subventions à la clôture 31/08/2021	Augmentation	Diminution	Subvention à la clôture 31/08/2022
Subventions d'investissement				
Subventions d'équipement	17 645		9 159	8 486
Autres subventions d'investissement				
Montant nominal	17 645		9 159	8 486
Quotes-parts virées au compte de résultat	12 930	(6 033)		6 896